
 

REGIONE PIEMONTE BU28 13/07/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 7 luglio 2023, n. 378 
Agevolazione uso del mezzo pubblico per i dipendenti regionali: accertamento di entrata (cap. 
61615/2023) per un importo di € 310.524,10 e impegni di spesa per un importo complessivo di 
€ 621.048,20 sui capitoli 422815, 142580, 142580 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023. 
 
 

 

ATTO DD 378/A1006E/2023 DEL 07/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Agevolazione uso del mezzo pubblico per i dipendenti regionali: accertamento di 

entrata (cap. 61615/2023) per un importo di € 310.524,10 e impegni di spesa per un 
importo complessivo di € 621.048,20 sui capitoli 422815, 142580, 142580 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
 

Premesso che 
- la Regione Piemonte ha da tempo adottato l’iniziativa finalizzata all’agevolazione all’uso del 
mezzo pubblico per i propri dipendenti, consistente nella gestione della richiesta degli abbonamenti 
e pagamento rateizzato delle somme relative; 
 
- con D.G.R. n. 22-5879 del 28.10.2022 è stata disposta l’approvazione della riformulazione della 
Misura, denominata: “Incentivazione dell'utilizzo del trasporto pubblico locale per i lavoratori: 
bando per il cofinanziamento di titoli di viaggio per i lavoratori vincolato all'utilizzo di 
abbonamenti annuali", che prevede la copertura dei costi degli abbonamenti con la partecipazione 
del Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica e della Regione Piemonte; 
 
- con la citata deliberazione sono stati destinati euro 172.500,00 per cofinanziare esclusivamente gli 
abbonamenti annuali al trasporto pubblico locale richiesti dai dipendenti di tutta l’Amministrazione 
regionale (Giunta e Consiglio); 
 
- è stata estesa, anche alla Regione Piemonte, per i propri dipendenti di Giunta e Consiglio, alle 
stesse condizioni poste dal bando, la formula del cofinanziamento ministeriale per il 30% del costo 
dell’abbonamento annuale TPL e dell’Ente proponente per il 20%, per l’annualità 2023; Pertanto, 
tenuto conto della presenza dei cofinanziamenti statali e regionale il costo complessivo degli 
abbonamenti annuali acquistati dal personale regionale pari ad € 621.048,20 verrà coperto come di 
seguito: 
- 30% a carico del Ministero 
- 20% a carico della Regione Piemonte 
- 50% a carico del dipendente 



 

Dato atto che relativamente alla quota a carico del dipendente con una procedura contabile di partite 
di giro l’Amministrazione trattiene sul cedolino stipendiale il costo dell’abbonamento in 6 quote 
mensili, da aprile a settembre 2023, quindi liquida ai vettori i rispettivi importi. 
 
Considerato che il costo totale degli abbonamenti richiesti dal personale della Giunta regionale con 
validità 1° aprile 2023/31 marzo 2024, pari a n. 1.313 comporta una spesa complessiva di € 
621.048,20; 
al fine di liquidare i relativi importi ai vettori come dettagliato nell’allegato elenco che forma parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione (All. 1); 
 
ritenuto necessario impegnare a favore delle società di trasporto pubblico di cui all'Allegato n. 1 la 
somma complessiva di € 621.048,20 sui capitoli di spesa n. 422815, 142580, 113616 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023/2025 annualità 2023 così come di seguito specificato: 
 
- € 186.314,46, tramite impegno delegato predisposto dai referenti del Settore A1602B sul capitolo 
di spesa n. 113616/2023 “INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE REGIONALE ALL'UTILIZZO 
DEL MEZZO PUBBLICO, AI SENSI DEL D.M. 412/2020 (QUOTA STATALE)” (fondi statali – 
spese non obbligatorie - non ricorrente) rispettivamente per : 

• € 149.999,80 con contestuale accertamento sul capitolo di entrata n. 22173/2023 (fondi del 
Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica) 

• € 36.314,66 con accertamento n. 1305/2022 capitolo 22173 (fondi del Ministero dell’Ambiente 
e Sicurezza Energetica). 

 
- € 124.209,64 sul capitolo n. 142580 /2023 “INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE 
REGIONALE ALL'UTILIZZO DEL MEZZO PUBBLICO AI SENSI DEL D.M. 412/2020 
(QUOTA REGIONALE)” (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) come indicati 
nell’allegato (All.1), parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 
- € 310.524,10 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL 
PERSONALE DIPENDENTE “ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e 
contestuale accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. 2477 – 
“dipendenti diversi come uniti elenchi”)come indicati nell’allegato (All.1), parte integrante e 
sostanziale della presente determina; 
 
- visti i capitoli n. 142580/2023 - 422815/2023 - 113616/2023 , che risultano pertinenti e presentano 
la necessaria disponibilità; 
 
- verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
- dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, la 
spesa è imputabile all’annualità 2023; 
 
Dato atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
- attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE  



 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• D.L. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche",; 

• L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• L. n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come parzialmente modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.L. n. 104 del 14/08/2020, recante "Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia", convertito con L. n. 126 del 13.10.2020; 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• L.R. n. 5 del 24 aprile 2023, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
 

DETERMINA  
 
- di impegnare la somma complessiva di € 621.048,20, al fine di liquidare il costo totale degli 
abbonamenti richiesti dal personale della Giunta regionale con validità 1° aprile 2023/31 marzo 
2024 a favore dei vettori di cui all’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione (All.1), sui capitoli di spesa n. 422815, 142580, 113616 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023/2025 annualità 2023 così come di seguito dettagliato: 
- € 186.314,46, tramite impegno delegato predisposto dai referenti del Settore A1602B sul capitolo 
di spesa n. 113616/2023 “INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE REGIONALE ALL'UTILIZZO 
DEL MEZZO PUBBLICO, AI SENSI DEL D.M. 412/2020 (QUOTA STATALE)” (fondi statali – 
spese non obbligatorie - non ricorrente) rispettivamente per : 

• € 149.999,80 con contestuale accertamento sul capitolo di entrata n. 22173/2023 (fondi del 
Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica) 

• € 36.314,66 con accertamento n. 1305/2022 capitolo 22173 (fondi del Ministero dell’Ambiente 
e Sicurezza Energetica). 

- € 124.209,64 sul capitolo n. 142580 /2023 “INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE 
REGIONALE ALL'UTILIZZO DEL MEZZO PUBBLICO AI SENSI DEL D.M. 412/2020 
(QUOTA REGIONALE)” (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) come indicati 
nell’allegato (All.1), parte integrante e sostanziale della presente determina; 
- € 310.524,10 sul capitolo n. 422815 /2023 “ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL 
PERSONALE DIPENDENTE “ (fondi regionali – spese non obbligatorie - non ricorrente) e 
contestuale accertamento sul capitolo di entrata n. 61615/2023 (classe debitore cod. sogg. 2477 – 
“dipendenti diversi come uniti elenchi”) come indicati nell’allegato (All.1), parte integrante e 
sostanziale della presente determina; 
 
Le transazioni elementari dei suddetti movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato 
Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
- di dare atto che il codice IPA a cui dovranno essere indirizzate le fatture è il seguente: PT6DEI 
 
- di dare atto che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, previa acquisizione del DURC in corso di validità e che i pagamenti saranno soggetti alla 
disciplina dell’art. 3 Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con 
Legge n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 23 lett b),del D.lgs. 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sez. “Amministrazione trasparente” dei 
seguenti dati: 
Beneficiari classe “Vettori-vettori agevolazione mezzo pubblico” allegato (All.1) 
Importo € 621.048,20 
Responsabile del procedimento D.ssa Francesca Ricciarelli 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 e 
dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALL.1__COSTI_VETTORI_05.07.23.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 Società di trasporto COD. BEN. N° abbonati IMPORTO
FONDI 20% 
REGIONALI 

CAP.  142580

FONDI 30% 
MINISTERO 
AMBIENTE E 
TERRITORIO 

CAP.113616 -22173 -  
ACC. N. 1455 - 1305

FONDI 50% 
DIPENDENTI 
CAP.  422815 
- IMP. 13341

NUMERO 
IMPEGNI CAP. 

142580

NUMERO 
IMPEGNI CAP. 

113616

ACCERTAMENTO 
CAP. 61615 - ACC. 

1454

GTT Spa 89761 1.268 € 580.784,00 € 116.156,80 174.235,20 290.392,00 13334 14834 - 14832

 Trenitalia Spa 68306 25 € 26.203,70 € 5.240,74 7.861,11 13.101,85 13841 14786

ATAP Spa 12155 1 € 886,00 € 177,20 265,80 443,00 13842 14785
ARRIVA 372999 4 € 4.049,50 € 809,90 1.214,85 2.024,75 13844 14783
Autoservizi Comazzi S.r.l. 9359 1 € 457,50 € 91,50 137,25 228,75 13845 14782
Cavourese 10777 1 € 947,00 € 189,40 284,10 473,50 13846 14781
Gelosobus 9207 1 € 713,00 € 142,60 213,90 356,50 13847 14780
GRANDABUS 11351 3 € 1.294,00 € 258,80 388,20 647,00 13848 14779
SAF 2000 1612 1 € 676,00 € 135,20 202,80 338,00 13849 14778
STAC Srl AUTOTICINO Gruppo STAT 128471 3 € 2.328,00 € 465,60 698,40 1.164,00 13850 14777
STN Srl 74664 1 € 576,50 € 115,30 172,95 288,25 13851 14776
SUN Spa 37676 2 € 600,00 € 120,00 180,00 300,00 13852 14775
TROTTA BUS 382029 1 € 822,00 € 164,40 246,60 411,00 13853 14774
TRENORD 382030 1 € 711,00 € 142,20 213,30 355,50 13855 14773

Totale Altri Vettori 20 € 14.060,50 € 124.209,64 € 186.314,46 € 310.524,10 621.048,20 € 310.524,10

1.313 € 621.048,20

ALL.1




